Et primo sequuntur libri qui sunt in prima capsia. Questiones magistri Dominici de Flandria in lib. de Anima, cum comm. s. Thomae super lib. 1. sententiar. Orationes Ciceronis. Testamentum vetus a principio usque ad finem, cum comment. Nicolai de Lyra. Questiones Egidii de Roma super 2 sententiar. Secunda pars d. Antonini. Catholicon. Io. Capreolus super 2 sententiar. S. Thomas super 2 sententiar. Prima pars d. Antonini. Prima pars tertie p. d. Antonini. Quest. sent. s. Thomae. Alia titulo super epist. s. Thomae. Secunda secunde s. Thome. Questiones Io. Scoti super 1. et 2, cum tabula. Sec. p. d. Antonini Breviarium Ord. Pred. Liber politicorum Aristotelis. Questiones Io. Capreoli super 4 sententiar. Senece universa opera. Tabula super. . . s. Thome. Directorium inquisitorum. S. Thomas super epistolas Pauli. Testamentum novum, cum commento Nicolai de Lyra. Scoti in 2 et 3. Comm. s.

Thome super libros Physice et Metaph. Tertius Capreoli super sent. S. Thomas super epistolas Pauli. Quest. p. d. Antonini. Prim. scriptum Capreoli. Et hec in prefata capsia habentur.

Sequentes alii sunt in secunda capsia. et primo : liber Orosii. Questiones de veritate s. Thome. Francisci Petrarche de remediis utriusque fortune. S. Thomas super lib. de..., cum comm. Petri de Alvernia (?) Ord. Pred. Averrois super lib. Physic. Concordantie Bible. Questiones s. Bonaventure super 1 et 2. Opuscula quedam. Questiones de potentia Dei s. Thome. Quest. Ricardi. Contra Gentiles s. Thome. Quolibeti s. Thome. Tractatus Senece. Quidam libellus in logica. Quidam liber. Quidam aliud opusculum in pergameno. Origenis contra cultum heretic. Multi quaterni.... (1).

Ita est.

B. GULLETUS (?) clericus, Tullen. dioc.
notarius, manu propria.

Ma chi più di tutti concorse, e potrebbesi, per avventura, chiamare il fondatore massimo della biblioteca nostra domestica, è stato il p. Bartolomeo Rivarola. Rampollo di nobile stirpe genovese, e bramoso che i confratelli suoi, non meno della pietà, coltivassero i buoni studii, a utile proprio e altrui, con danari avuti dai doviziosi parenti, raunò, dice la cronaca, un numero di libri stragrande così da chiamarli innumerevoli, e li depose in prima nella casa rurale di s. Luca d'Albaro, forse per mancanza di sala adatta qui a Castello, ove tuttavia nel seguito vennero trasferiti. *Emit ex pecuniis parentum libros quasi innumeros, quos posuit in libraria* etc. Ciò molto innanzi il 6 ottobre 1511, giorno in cui il benemerito religioso cessò di vivere, dopo aver per tre volte governato, con soddisfazione di tutti, il nostro convento (2).